ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0399/2019.                                                             Em, 26 de agosto de 2019.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO QUE BUSQUE
CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA VIABILIZAR,
TÉCNICOS DE ENFERMAGEM PARA APOIO NOS
TRANSPORTES FORA DO DOMICÍLIO - TFD.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor
Prefeito, solicitando que busque condições necessárias para que sejam viabilizados técnicos
em enfermagem para apoio nos Transportes Fora do Domicílio - TFD com o intuito de
monitorar os pacientes que utilizam o referido transporte, que por vezes passam por
intercorrências durante a viagem.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
Os pacientes portadores de doenças não tratáveis no nosso município, quando

esgotado todos os meios de atendimento, fazem jus ao transporte fora do domicílio - TFD,
pois necessitam de assistência médico-hospitalar cujo procedimento é considerado de alta e
média complexidade eletiva.

Portanto o monitoramento de um técnico de enfermagem nos TFD iria ajudar a
minimizar as intercorrências que muitas vezes ocorrem durante as viagens, ocasionando
prejuízos nos tratamentos. Neste sentido, entendemos ser importante a referida Indicação.